
quarta-feira, 07 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

EXTRATO DE CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

N.º CONTRATO: 007/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE

PARTES: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E F.GIESTAS 
& CIA, CNPJ N.°04.659.535/0002-00
OBJETO: Utilização de área destinada a lanchonete, na sede 
desta Fundação
VIGÊNCIA: 01/05/2008 A 01/05/2010
VALOR: R$600,00 (seiscentos reais) mensais
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Boaventura da Silva, 
606, bairro do Umarizal, CEP:66055-090- Belém- Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 012/2008
Nº do Contrato: 023/2005
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de 01(um) 
equipamento copiadora e impressora digital com capacidade 
mensal para 50 mil cópias e franquia mínima de 20 mil cópias
Valor do Contrato Original: R$ R$1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E TECNEWS, 
CNPJ N.°63.803.209/0001-21
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 01/06/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Aditivos Anteriores: 001/2005; 002, 003 e 004/2006; 005, 006, 
007, 008 e 009/2007 e 010, 011/2008
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 3202- Bairro da 
Cremação- CEP:66.630-505- Belém- Pará
Data da Publicação: 07/05/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                        N° 005/2008 
- FCPTN/CPL

OBJETO: Serviço de Confecção de Camisas, de Forma Estimada e Eventual.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 MASTER UNIFORME INDUSTRIA E COM. LTDA. R$-35.070,00

A Pregoeira.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

05/2008
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº. 005/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
do Pregão Presencial nº 005/2008 –  Serviço de Contratação 
de Confecção de Camisas, de Forma Estimada e Eventual, 
FCPTN homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente a empresa abaixo 
relacionada:
MASTER UNIFORME IND. COM. LTDA............R$-35.070,00
Belém, 05 de maio de 2008.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente da FCPTN

DISTRATO
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
-         Lena Silvia de Albuquerque Marçal
Matricula: nº 5237599/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Data de Admissão: 03.02.1992
Data do distrato: 05.05.2008
Ordenador de Despesa Responsável
Gerson Banhos Silva  de Araújo
Presidente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 092/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANTONIO MARTINS SEQUEIRA JUNIOR – 
Diretor Administrativo e Financeiro a movimentar o Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 1.450,00 NE: 524 OB: 1466 Data: 
24.04.08, Elemento: 339036 Atividade: 4969 Fonte: 0101 para 
ocorrer despesas diversas com esta Fundação, tendo como 
período de aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de maio de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

DIÁRIAS
Portaria nº 70 de 06 de maio de 2008
CONCEDER: Diárias ao servidor abaixo:
Servidor : LUIZ EVANDRO COSTA PASSOS
Matrícula: 5636990/1
Cargo/Função: PROFISSIONAL EM ARTE
PERIODO: 07 a 11/05/08 (05 DIÁRIAS)
DESTINO: ABAETETUBA/PA
OBJETIVO: Organização e Avaliação de Programação 
Decorrente do Circuito Cultural.
Fonte de Recursos (001) Tesouro
Classificação: 49201-13.392.1181.2580
Ação: 133482
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente/FCV

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO/DAFI
PORTARIA  Nº. 0300.186/2008- DAFI

Nome:   CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA  /Mat. 761176/1
Função:  Agente Administrativo
Conceder Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais), as despesas com SERVIÇO PESSOA/FISICA.
Obs: O Suprido terá 30(Trinta) dias para aplicação do recurso 
e mais 30(Trinta) dias para a Prestação de Contas, a contar da 
data do recebimento.

PORTARIA  Nº. 0300.187/2008- DAFI
Nome:  CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA  /Mat. 761176/1
Função: Agente Administrativo
Conceder Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais),  com  despesas  Material de CONSUMO.
Obs: O Suprido terá 30(Trinta) dias para aplicação do recurso 
e mais 30(Trinta) dias para a Prestação de Contas, a contar da 
data do recebimento.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO/GEC
PORTARIA Nº300.180 /2008 – DAFI

Nome: HERMÍNIO LIMEIRA DOS SANTOS
Cargo/Função: Gerente /GEC/SEDUC
Conceder Suprimento de Fundo  no valor de R$ 600,00 ( 
Seiscentos reais),  para fazer face as despesas de de SERVIÇO 
de Terceira Pessoa Jurídica.
OBS: O suprimento terá 30 ( trinta) dias para aplicação do 
recurso e mais 30 ( trinta) dias para a prestação de Contas, a 
contar da data do recebimento.

ERRATA / CAE
Errata  publicada no diário oficial n.31158 de 29/042008
Onde se lê: No diário oficial Portaria n. 300/1509/2008 e  
município Benevides
Leia-se:. Portaria n. 300/1508/2008 e município Mãe do Rio
Errata na Portaria de n. 300/1509/2008 diário oficial  n.31158 
de 29/04/2008
Onde se lê:  Município Benevides
Leia-se:município Mãe do Rio

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - DAFI
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 300.1641/2008 - DAFI

Nome: Teodomiro Pinto Sanches Neto / Mat.180440-1
Portaria: 300.1564/2008 – DAFI
Retificar a data da viagem constante na portaria a seguir 
relacionada, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 
mantido entretanto, o mesmo servidor da CODES, destino de 
diárias da portaria original.
Período: 29/04/2008 / Objetivo: data realizada 30/04/2008.

PORTARIA Nº 300.1657/2008-DAFI
Nome:Everaldo Lino Alves
Funçao:Técnico
Mat:5413850-2
CPF: 360.106.184-87
Período: 28 a31/05/2008, com 5 1/2
Objetivo:viajar para  o Estado  de Salvador Para participar do 
curso de Orçamento Público,

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CARTA CONVITE
Nº da Carta Convite: 016/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada com 
capacidadede fornecer local com infra-estrutura física e de 
pessoal e fornecimento dealimentação para os participantes do 
I Seminário Estadual de Educação Infantil,em Belém do Pará, 
que será realizado nos dias 05 e 06 de junho/2008.
Data da Abertura: 15/05/2008
Horário: 09:30 horas
Local:No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10,Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação -NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, 
no horário de08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir 
o referido edital deverãotrazer pen-drive ou acessar os sites: 
http://www.seduc.pa.gov.br ehtt://www.compraspara.para.gov.
br .
Fonte de Recurso: 0101
Data daAssinatura: 06/05/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzmann
Dotação Orçamentária: 131.829.16101.12.128.1255.1898.222
9.3390.39
Belém, 07 de maio de 2008.
Gilvandro Araújoda Silva
Presidente

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS- R.G.C
DISPENSA DE FUNÇÃO

Portaria nº: 3443/08 de 23/04/2008
Nome: ANA LUCIA OLIVEIRA SOUZA
Matricula: 224987/-1    Tipo de Gratif: FG-4 (Secretária)
Cargo/Lot.: Servente/Depto de Educação e Assist. ao 
Estadante/SEDUC
Período: a partir de 25/02/2008.
AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR
Portaria nº: 2756/08 de 09/04/2008
Nome: AFONSO NIVALDO DAMASCENO FERREIRA
Matricula: 6388914-2 Período: 03/03/08 à 02/03/2010
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Orlando Bitar/Belém
Motivo/local:Mestrado/Univ. Autônoma de Assuncion/Paraguay
Portaria nº: 2757/08 de 09/04/2008
Nome: FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO
Matricula: 54194439-1 Período: 16/08/07 à 14/08/2010
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Jabas Passarinho/Santarém
Motivo/local: Doutorado/Inst.Nacional de Pesq.da Amazonas-
INPA/Manaus
Portaria nº: 2755/08 de 09/04/2008
Nome: MARCELO DE SOUSA OLIVEIRA
Matricula: 5877628-2 Período:  03/03/08 à 02/03/2010
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC. Pequeno Príncipe/Marabá
Motivo/local: Mestrado/Univ. Federal do Pará/Belém
Portaria nº: 2758/08 de 16/04/2008
Nome: SANDRA SOCORRO DA CRUZ NEVES
Matricula: 2060370-2 Período: 03/03/08 à 02/03/2010
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Pedro Amazonas Pedroso/Belém
Motivo/local:Mestrado/Univ. do Estado de Minas Gerais
PRORROGAR AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR
Portaria nº: 2759/08 de 09/04/2008
Nome: ROBERTO FONSECA DA CUNHA
Matricula: 344753-1 Período: 29/02/08 à 26/08/08
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Divisão de Legislação e Enquadramento/
SEDUC
Motivo/local: Mestrado/Univ. Federal do Pará/Belém
CANCELAR AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR
Portaria nº: 3761/08 de 24/04/2008
Nome: NATANAEL FREITAS CABRAL
Matricula: 049431/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ Divisão de Legislação e Enquadramento/
SEDUC


